
Projekt příkladné obnovy hradu Bečov –  zpráva o činnosti za rok 2014 
 
Autor textu: Tomáš Wizovský, kastelán SHZ Bečov  
Foto: fotoarchiv NPU  
 

Na počátku roku byla na základě úspěšně dokončené architektonické soutěže o návrh uzavřena smlouva 
mezi NPÚ územní památkovou správou v Praze a ateliérem GIRSA AT s.r.o o chybějících projekčních pracích 
souvisejících s obnovou horní části areálu.  

Dne 15. května 2014 bylo vydáno Ministerstvem kultury Rozhodnutí o poskytnutí dotace na rok 2014 ve výši 
6.123,9 tis. Kč. V tomto rozhodnutí se také  promítnula změna možného prodloužení dokončení akce na přelom let 
2016/2017. V současnosti se připravuje v souladu se schváleným investičním záměrem i stávající smlouvou s  GIRSA 
AT s.r.o. veřejná soutěž na externího dodavatele návrhu moderní muzejní expozice relikviáře sv. Maura. Za tímto 
účelem ustanovila generální ředitelka NPU speciální odbornou komisi, složenou z předních odborníků na danou 
problematiku. Účast v této komisi přijali mimo jiné i ak. soch. Andrej Šumbera, Ph.D., restaurátor, PhDr. Alena Černá, 
dlouholetá specialistka na fenomén relikviáře sv. Maura z NPU UOP v Plzni, Prof. PhDr. Kateřina Charvátová, CSc., 
vedoucí katedry dějin a didaktiky dějepisu Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy v Praze či doc. PhDr. Jiří Tomáš 
Kotalík, CSc. – předseda poroty architektonické soutěže o návrh.  
       Stručný přehled realizovaných a plánovaných akcí pro rok 2014:  

• Zadavatel převzal  od Girsa AT s.r.o. dokončené  průzkumné práce – inventarizace a stavebně 
technický průzkum objektů Hradu a Pluhovských domů. 

• Došlo k předání projektové dokumentace pro územní a stavební řízení na objekty SO 01 Pluhovských 
domů a SO 05 Restaurování hradu. Vzápětí budou podány příslušné žádosti stavebnímu úřadu 
v Toužimi.  

• K architektonické soutěži byl nákladem NPU vydán katalog /Příkladná obnova hradu, přilehlých 
objektů a areálu hradu a zámku Bečov – Katalog veřejné architektonické soutěže, uspořádali Lukáš 
Hyťha, Tomáš Wizovský, Ladislav Zikmund – Lender (EDS),ISBN 978-80-7480-006-1/ který byl 
postupně distribuován účastníkům, porotců a všem dotčeným osobám a institucím, včetně MK ČR. 
Taktéž byl rozeslán v režimu povinného výtisku všem příslušným knihovnám a organizacím.  
V případě zájmu je k dispozici na generálním ředitelství NPU či na správě SHZ Bečov /viz obrazová 
příloha/. 

• Na náklady provozního rozpočtu  správy SHZ Bečov proběhly  sondážní práce v objektech hradu a 
Pluhovských domů a byla  zpracována inventarizace umělecko-řemeslných dřevěných prvků 
v minulosti provizorně  uložených v objektu Pluhovských domů. Takto zaevidované dřevěné  prvky 
(okna, dveře, obložky, apod.) byly v počtu téměř čtyř stovek kusů transferovány a uloženy 
v dočasném depozitáři na SZ Valeč.  V několika případech se podařilo ztotožnit autentické prvky a 
osadit je na svá původní místa /viz obrazová příloha/.   

• Samotná stavební obnova v letošním roce, z důvodu problematického průběhu architektonické 
soutěže a prodlev související s pozdějším smluvním zajištěním projektové dokumentace, spočívala 
pouze v dokončení udržovacího nátěru šindelové krytiny hradu. Celkové náklady na tuto činnost činily 
180 tis. Kč. Přejímací řízení bylo ukončeno 3. 9. 2014. Kromě nátěru střechy hradu byl vyřešen též 
problém odtoku dešťových srážek z úžlabí mezi kaplovou věží a spojovacím traktem /viz obrazová 
příloha/.  

• Byla předána předběžná zpráva z archeologického výzkumu z etapy Pluhovské domy a přilehlé 
objekty, kterou realizovala UOP v Lokti společně s ZIP o.p.s v průběhu roku 2013 a částečně též 
v roce 2014.  

• V této době finalizují práce na dokončení ikonografického průzkumu výzdoby hradní kaple, který 
zpracovává přední odborník na danou problematiku doc. Dr. et Ing. Jiří Fajt, PhD. 

• Do konce roku se sejde Odborná rada projektu  a bude řešit zejména problematiku návazných prací a 
zpřístupnění areálu jako celku.  

• Realizační tým Územní památkové správy  v Praze dosud nemá vysoutěženou službu Správce 
stavby. I z tohoto důvodu byl tým z rozhodnutí ředitele posílen  o investičního referenta s kvalifikací 
stavebního technika.  

 
Mimo  Projekt příkladné  obnovy  hradu a přilehlých objektů hrazeného z programu  SMVS 134V112000027 

MK ČR se v letošním roce podařilo zahájit rozsáhlou obnovu hradního parku, bezprostředně přiléhajícího na toto 
řešené území.  Prostředky na Záchranu a obnovu vegetačních prvků hradního parku v Bečově nad Teplou poskytl 
Operační program životní prostředí MMR ČR a to ve výši 950. 231,-  Kč. Před zahájením prací proběhla v hradním 
parku komentovaná prohlídka s autorem Projektu obnovy a záchrany hradního parku Ing. Jiřím Šindelářem. Tradiční 
technologickou prohlídku zajistilo Edukační centrum Bečov při státním hradu a zámku Bečov.  Po zpřístupnění celého 
areálu, si  tak budou moci v první fázi návštěvníci zajištěný hradní park prohlédnout, alespoň z horních partií 
obnovované historické okružní komunikace vedoucí kolem hradu.  

 
Více informací, aktuality a celkový přehled provedených kroků naleznete na www.castlebecov.eu 
 

 



    
 

 Katalog k veřejné architektonické soutěži                 Komentovaná prohlídka hradního parku před zahájením prací 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Inventarizace dřevěných prvků - ukázka katalogizace                   Ukázka osazení dveří na své původní místo    

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

               Udržovací nátěr šindelové střechy hradu                             Arboristický zásah v hradním parku  


